230 En efecto —dice Spiess— rara vez aparece, desde luego, el contenido completo de la inmunidad —la prohibición de *exactiones*, del *introitus* y de la *districtio*—, también en la inmunidad del mercado, tan claramente como en el documento de Pepino II para St. Chaffre (Bouquet, VIII, 357; Spiess, *Marktprivileg*, III y sigs.): "Concedimus hoc etiam, quo magis locus ipse publicetur, cunctisque crescat in augmentum, ut sicut in aliis locis ejusdem regionis aggregantur agunturque mercata, sic et in jam dicto loco juxta ecclesiam S. Johannis praesentibus eis futuris temporibus quinta feria mercatum agatur; nec ab ullo comite vel misso comitis ab ipso aliquis exigatur; nec quislibet homo in eodem mercato ab illis distringatur: sed quidquid fiscus noster vel comes habere poterat, pro aeterna remuneratione totum eidem ecclesiae concedimus. Quod si quislibet reus in eodem mercato repertus fuerit in eodem loco, licentiam dederit vel certe criminosi ex ipso mercato foras fuerit expulsio."

231 Berganza, *Antigüedades de España*, II, 469. Año 1190. Alfonso VI confirma un privilegio concedido por Fernando I al Monasterio de Cardeña: "...ut omnes harum villarum incolae, videlicet de Villa Sancti Martini de sub Burgos et de Villafrida et de Orbaniella sint liberi, absoluti et immunes ab omni opere castellorum et ad omni expeditione publica et fossado et annubda, et ab albaras omnium Salinarum et ab omni montatico et portatico et ab omni foro malo et nullus inquietet eos in mercato suo et cant Burgis ad iudicium..."

coto, sino la de donar la tierra con el dominio y señorío ²³². Así, en un documento de Alfonso VII a Sahagún, en 1136, en el que dona a ese monasterio Villa Sil, "*per suos terminos cum totis suis directis, et cum suo alfoz et cum suo saionizio, cum portatico, cum mercato et cum suis calumpniis*" ²³³. Pero esto es distinto a conceder un mercado con inmunidad y con otros derechos —como la moneda y el poder del coto regio— que encontramos en la monarquía franca ²³⁴.

La concesión del derecho de acuñar moneda con el de celebrar un mercado aparece, como hemos visto, en la monarquía franca. El privilegio del mercado —señala Spiess— se incorpora la concesión de moneda. De este modo —añade—, el privilegio del mercado se conserva durante siglos como una unión del mercado, de la aduana y de la moneda, con más o menos resonancias de la vieja inmunidad ²³⁵. En esta forma lo reci-

²³² C. Sánchez-Albornoz, *Estudios de Alta Edad Media. La potestad real y los señoríos en Asturias, León y Castilla*, pág. 13.